DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 31 de julho de 2025

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTERRO/PB
Administração:

Tiago Simões dos Santos
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2025

DISPENSA DE VALOR Nº 26/2025

Torna público que fará realizar através da Agente de Contratação e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Cônego Florentino, 01 – CEP 58695-000 – Centro –
Desterro PB, do dia 31/07/25 ao DIA 04/08/2025 as 09:00 HORAS, licitação
modalidade DISPENSA DE VALOR, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
UNIDADE ÂNCORA DE SAÚDE NA COMUNIDADE DO MULUNGU NO
MUNICÍPIO DE DESTERRO – PB, COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei
14.133/2021.

Desterro - PB, 30 de julho de 2025.

MARIA CELIA GOMES DA COSTA

Secretária de Saúde
_________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2025

DISPENSA DE VALOR Nº 27/2025

Torna público que fará realizar através da Agente de Contratação e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Cônego Florentino, 01 – CEP 58695-000 – Centro –
Desterro PB, do dia 31/07/25 ao DIA 04/08/2025 às 09:00 HORAS, licitação
modalidade DISPENSA DE VALOR, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO
PRÉDIO ONDE FUNCIONA O CENTRO EM ESPECIALIDADES EM SAÚDE, NA
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE DESTERRO – PB com base no art. Nº 75,
INCISO II da Lei 14.133/2021.

Desterro - PB, 30 de julho de 2025.

MARIA CELIA GOMES DA COSTA
Secretária de Saúde

_________________________________________________________________

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 15/2025 DO PROCESSO
LICITATÓRIO NA MODALIDADE DISPENSA N° 07/2025, QUE ENTRE SI
FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO E A EMPRESA:
PARAIBA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO, Estado da Paraíba, Pessoa
Jurídica de Direito Público Interno, situada na Rua Cônego Florentino, 01 - Centro
- CEP:58.695-000 - Desterro - PB, inscrita no CNPJ (MF), sob o nº
08.925.968/0001-39, representado neste ato pelo Chefe do Executivo Municipal,
o Prefeito TIAGO SIMÕES DOS SANTOS, portador do CPF: 073.383.184-25 e
RG: 3306070 SSP/PB e empresa PARAIBA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA,
CNPJ: 40.988.463/0001-28, com sede na Rua Miguel de Gois, 01, Centro,
Desterro – PB, CEP 58.695–000, celebram o presente Apostilamento, como
forma de retificar a dotação orçamentaria do instrumento contratual celebrado:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Fica alterado a dotação orçamentária para atender a esta licitação programadas
em dotação orçamentária para o exercício de 2025, na classificação abaixo:
06.000 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO 15 451 1012
1018 Construção, Ampliação e/ou Reformas de Obras de Infra-Estrutura Objetivo:
Construir, Ampliar e / ou reformar obras de infra-estrutura no município 17 511
1012 1042 SISTEMA DE ABAST. D'ÁGUA NA ZONA RURAL Objetivo: Implantar

sistema de abastecimento d'água nas comunidades de Pitombas, Mulungu,
Catolé, Panasco de Cima, Panasco de Baixo, bem como, em outras
comunidades rurais. 4.4.90.00 00 1.500.0000 APLICAÇÕES DIRETAS: 08.000
SECRETARIA DE AGRICULTURA. 20 606 1012 1076 CONSTRUIR, AMPLIAR,
REFORMAR E EQUIPAR OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA DA AGRICULTURA.
Objetivo: CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR OBRAS DE INFRA-
ESTRUTURA DA AGRICULTURA. 1.437 4.4.90.51 00 1.706.3110. OBRAS E
INSTALAÇÕES. 2.071. 4.4.90.51 00 1.706.3110 OBRAS E INSTALAÇÕES.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 15/2025, não alteradas
ou retificadas pelo presente Termo, são expressamente ratificadas, para todos os
fins de direito. E, por estarem, assim, justas e acertadas, as partes ou seus
representantes legais, assinam o presente Termo, que passa a integrar o
Contrato originário, para todos os fins de direito.

Desterro - PB, 30 de julho de 2025.

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS

Prefeito constitucional
_________________________________________________________________

LICITAÇÃO